
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE  
 

   
„ 17 ”  decembrie 2014  Nr. 289 

 mun. Chişinău  

Cu privire la alocarea mijloacelor finaciare 

în anul 2015 pentru finațarea proiectelor 

comune de cercetare între Academia de 

Stiinte a Moldovei și Agenția pentru 

Problemele Științei, Inovării și 
Informatizării din Ucraina 

 

În conformitate cu  articolul 86 lit. d) al Codului cu privire la Știință și Inovare al Republicii 

Moldova și Protocolul de Cooperare Științifică între Academia de Științe a Moldovei (AȘM) și 

Agenția pentru Problemele Științei, Inovării și Informatizării din Ucraina, semnat în data de 18 iulie 

2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă finanțarea a 6 proiecte comune de cercetare între Academia de Știinte a 

Moldovei si Agenția pentru Problemele Științei, Inovării și Informatizării din Ucraina 

pentru perioada 01.01.2015 - 31.12.2015 (lista proiectelor se anexează).  

2. Se aprobă repartizarea volumilui de alocații bugetare pe anul 2015 în suma de 300,0 mii 

lei pentu finanțarea proiectelor (a cîte 50,0 mii lei fiecare  proiect), după cum urmează: 

pentru cercetări științifice fundamentale - 0,0 mii lei, pentru cercetări științifice 

aplicative – 300,0  mii lei. 

3.  Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general interimar al ASM.  

 

 

Preşedinte,  

academician        Gheorghe  DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                                                                                 Aurelia HANGANU 
 


